Undiq; omnes venti erumpunt, seu existunt turbines

Tectum Templi S. Crucis deiectum vicinas domos non paucas oppressit; Mænia Urbis multis locis læsa, fenestræ vitreæ innumeræ fractæ, cænacula in hortis labefactata, Arbores quam plurimæ Urbi vicinæ, imò Syluæ integre ventorum vi radicitus vulsæ, ac solo prostratæ fuerunt. Triste certè spectaculum; sed tristissimum omnium quod iâ narrabo. Stabat Templū S. Vdalrici penitus nouum, octo continuis annis ex fundamentis extructum, superiori primū anno perfectum & absolutum. Aderat circa eandē horâ Parochus cum Coadiutore, ac de ciuibus non pauci funebria iusta pro mortuis annuo more peragentes. Sed heu omnes ventos in hanc fabricam coniurasse dixisses; Nam ij vno velut agmine emissi, ita toti incubuere Templo, vt tectum primò totum

ere certò inueniendum
mouet, succeduntq; om-
abolitis veteribus nouos
res prioribus. Templum
turis auget; reliqua demū
ne Barbaris præda facta
ta, per Sanctum Episcopo
n securitas obtenta ab ho-
m enarrata aliud rursus or-
II. sub Abbate Manegol-
ie festo S. Alexij cum solis
quædam Monasterio fa-
corripitur, ac breuiter in-
olummodo domos, sed de
Vdalrici Ecclesiam in ade-
retet flamma populati so-
ficij totum edax ignis de-
ratione & stupore. Neq; e-
quæ Fratribus hospitij loco
m ex incendijs deformitate
ste per industriam Abbatis
Manegoldi.
tum Monasterium, ve no-
e Marquardo circa Annum
s non legatur expressè quid
perpessu fuerit. Monasteriu
epit, successores perfecterit.
bitanea, eaq; vtriusq; sum-
, & iâ iam in Templum læ-
obas (istum erat Conradus
ratis, imò speretis iâ humanis
ces ad DEVM & Sæctos Te-
n DEVM fiducia. Nam ipò
s cælesti ope quieuit. DEO
is, supplicatione annuã De-
nis instituit, quia sepea Mo-
orum quorannis ambibat.
Nou-
luit.

à parietibus auulsum & in aëra sublatum luctantes inter se venti rursus præcipitarent, lateraq; murorum ita ferirent, vt machina tot annis maximo sumptu & labore erecta vno velut ictu concideret, nec aliud quam ingentem lapidum aceruum præferret.

Succubuit Parochus & Coadiutor cum triginta tribus de plebe; Alij quinquaginta qui ad Sacellum S. Bartholomej, quod in sinistra Templi alatum est, confugerant, hoc malum exiuerunt. Heu Cladem? Quis damna metiatur? Certè Rempubliam XIIII. Philippeorum sua æstimasse testantur Annales, nostra non metior. Senferunt ea succedentes huius Monasterij Antistites, qui præterito periculo cautiore noua & firmiora huic Templo deinde posuere fundamenta, quos tertio capite supra jam memorauimus.

Ultimam nunc addo cladem, nec minimam, qui considerat, nam ea non parùm hanc deformauit Ecclesiam. Non longè ab initio superioris seculi nota illa discussio ab Ecclesiâ Romanâ per aliquot Principes Germaniæ facta est; His plurimæ Ciuitates Imperij libertate adunxerunt istoque fædere *Smalchaldia Anno 1530.* strictissimo, ob sui frequentiam intrepidæ, multa aperte contra Remp. Catholicam molitæ & ausæ sunt. Bellum hic non in homines tantùm, sed in Deum ac Diuos, quamuis sub Pietatis schemate gestum, non vires sed Tempia expugnata & vastata, sacra liberè profanata. Ita certè assolet, cum Vrbes pestiferâ hæresum contagione inficiuntur, Diuorum cultus intercidit, religionum sanctitates abolentur. Aberat tunc forte Carolus Imperator Hispanicis, Italicis atque Africanis negotijs occupatus, qui satis pacatum in causâ Religionis Imperium reliquisse videbatur. Eam occasionem plebeij arripiunt (equidem Scabini tunc temporis Augustæ dominabantur, Resq; pub. Democratiz formam præfererebat, quam Carolus V. Imp. postmodum prudenter in Aristocratiam conuertit) in res nouas pro-

era sublatum luctantes in-
ent. lateraq; murorum in-
nis maximo sumptu de la-
oncideret, nec aliud quam
n prae ferret.

Coadiutor cum triginta
uaginta qui ad Sacellum S.
a Templi alatum est, con-
xiuerunt. Heu Cladem?
ertē Rempublicam XVII. N.
ē testantur Annales, no-
unt ea succedentes huius
præterito periculo curio-
Templo deinde posicere
capite supra jam memora-

cladem, nec minimam, qui
um hanc deformant Eccle-
uperioris seculi nova illa dis-
per aliquot Principes Ge-
nae Ciuitates Imperij libera-
dere Smalcbaldie anno 1530
iam intrepidæ, multa apertè
molitæ & ausa sunt. Bellum
m, sed in Deum ac Diuos,
ate gestum, non viros sed
ata, sacra liberè profanant
s pestiferà hærelum contra-
m cultus intercedit, religio-
Aberat tunc fons Ca-
s, Italicis atque Alincanis
tatis pacatum in causa Be-
e videbatur. Eam occasio-
idem Scabini tunc tempo-
Refq; pub. Democratia tota
arolus V. Imp. postmodum
conuertit) in res nouas pro-
mit.

ni feruntur, Catholicos, Clericos præfertim cachinnis &
exprobrationibus laceffunt, Tempia inuolant (*nostra Ec-
clesia hac perpeffa est*) Sanctuariū augustissimo Sacramento
asseruando lapidibus petunt, Altaria fordibus, quas Car-
ta formidat, commaculant, stupra in sacratissimis locis exer-
cēt. Patres talia nescire non poterant, compefcebant ac
lege cauebant; sed remissè, fatali scilicet ignauia. Nam
paulò pōst ex Patricijs etiam non pauci degenerare, noua
consilia inire quo pacto Missæ Sacrificium aliasq; Chri-
stianas auitas Cærimonias penitus exterminare possent.
Itaq; mittūtūr à Magistratu selecti aliquot Viri ad sum-
ma ædis Canonicos in Capitulo congregatos, qui nunti-
arent Rempublicam tantarum inter Predicatores discordiarum
jam pertasam, concordiam in Religione omnes amare & petere, eam
sperari non posse nisi habitā inter utramq; partem per doctos Viros
disputatione, varios esse Articulos in controuersā, de quibus quid sen-
tiendum ex verbo Dei omnino decernendum, cupere igitur ex utraq;
parte Viros pari numero eligi & in certamen produci. Ad hæc E-
piscopus Augustanus (is tunc erat D. Christophorus à
Stadion Princeps laudatissimus ac prudentissimus) ex
Consilio DD. Canonicorum respondit; In primis ex ta-
li Colloquio seu Disputatione nullam concordiam, sperari posse, me-
morarentur aliorum Colloquiorum Marpurgensis, Lipsiensis, Ba-
densis atque etiam Augustensis in Comitijs, ubi Predicantes ipsi
discordes inter se conciliari minime potuerint, cogitandum igitur
quid inter diuersarum sententiarum sectatores futurum sit, dispu-
tationem eiusmodi maioribus discordijs faces subdere: Tum inter
quoslibet litigantes, si ad concordiam redigendi sint, Iudicem necessa-
rio requiri, nisi magis exulcerari uelint; Neque hic iure opponi
posse uerbum Dei esse Iudicem cui contradicere nefas sit, Non uer-
bo Dei sed Interpreti Iudice opus esse, eamque ob causam Aduersari-
os ipsos uniuersale aut Prouinciale Concilium postulare. Præ-
terea quæ hic disputanda forent, in præteritis Concilijs jam di-
spitata ac definita fuisse, quibus procul dubio maior fides habenda
sit, quam paucis istis uiris, quamuis doctissimis, qui disputa-
turi essent. Demum etsi pax inter utramq; partem conciliaretur,
an ea stabilis futura sit, incertum fore. Itaque pro tempore

Anno 1533

consultissimum esse Concionatores utriusque partis sedulo mone-
 sui officij vt ad Concilium vsque proximè futurum modestiam tu di-
 cendo seruent, à conuitijs, exprobrationibus ac iniurijs abstineant,
 idq; ex parte nostrâ hactenus cautè obseruatum fuisse. Verum ne
 existimarent Colloquium hoc cum frigore improbari ac metriculose dis-
 suaderi, integrum esse DD. Canonicis suos Prædicatores dare, cum ad-
 uersa partis Ministris coram Illustrissimo Episcopo Augustano tan-
 quam Ordinario, vel si Ordinariam Episcopi Augustiani Auctorita-
 tem suspectam haberent, coram vicino quodam siue Eichstadiensi si-
 ue Frisingensi Episcopo aut aliquâ ex vicinis Vniuersitatibus Ingel-
 stadiensi, Tubingensi seu Friburgensi, aut cortè Sacra Cæsarea siue
 Regiâ Maiestato vel Ducibus Bauaria congressuros, quolibet istor-
 um locorum rem non ex pacto gerendam, sed ex Dei verbo dya-
 dicandam. Re ita ad Senatum perlata paucorumq; die-
 rum habitâ deliberatione mox ingeminare illi & virgere
 in re tam dubiâ statuendum esse semel quid credendum sit, idq; in Di-
 sputatione definiendum, paratos esse suos Ministros verbo Dei nixos
 omnem suam Doctrinam probare ac defendere, idq; coram Episcopo
 Augustano Dilingæ residente quamuis non tanquam Ordinario, sed
 assessore ac Parte, non enim ferendum esse Iudicem illum qui Romane
 Sedi & alteri disputantium Parti multis titulis esset deuotus. At
 verò DD. Canonicis aliud suspectantibus ex maturo
 Consilio nec imprudente placuit respondere; Turpe est
 ac rem mali exempli præterq; morem omnium gentium ea, que ab an-
 tiquis semper fuisent credita & in prioribus Concilijs probata ac defi-
 nita, de nouo in dubium vocare & inutilibus questionibus obscurare:
 consultum igitur videri ne offendantur fideles, indocti præsertim, tali
 Colloquio penitus supersedere, totamq; causam ad vniuersale Con-
 cilium vsque differre; Aut si illud omnino malint in stitu non alibi quam
 coram Episcopo Augustano, tanquam Ordinario de cuius Præsentibus
 Fide ac Doctrinâ nullum possit esse dubium, comparturos. Ita qui-
 dem res transacta fuit, sed nulla pax obtenta. Nam eo-
 dem anno ad diem XXVII. Iulij conuocata vniuersa
 Senatorum Concione longâ præter morem habetur
 deliberatio, donec id, in quod diu ferebantur animi,
 erumperet. Et ecce altero die qui Sancto Apollinari faceret
 est, mittuntur ex optimatibus lex ad omnia Capitula &
 Monasteria, qui Senatus pridie habiti decretum nuncia-
 rent.

Anno 1514.
 24. Martii.

rent. Inter cetera veniunt ad D. Vdalrici Cænobium, cauent & cum Imperio vetant ne quisquam deinceps nostrum Suggestum ascendat de Rebus Diuinis ad populum dicturus, suos Ministros posthac solos puri puri Euangelij Praecones futuros, utq; tam Religiose quam seculari Familiae liberum sit huiusmodi Euangelij explanationem accedere; Et cum dicto statim nouus cum noua doctrinâ Ecclesiastes designatur. Abbas & Fratres hoc nuntio trepidi, & ad resistendum impares frustra quaedam opponunt; cedunt tamen huic Tempestati, arbitantes se nil mali ultra passuros. Verum triennio propemodum exacto, aduersarij rursus fremere, nostris tanquam victis insultare, falsò expectari Concilium, melius ac tutius esse vnam in Vrbe coli Religionem. Tandem diu deliberato vniuersis Canonicorum ac Regularium Capitulis in Vrbe ex senatus consulto praescribitur, ut nemo deinceps rem diuinam faciat, Imagines & Altaria è Templis auferant, Cerimoniae ac ritus Ecclesiasticos tanquam DEO ingratos omittant, insuper ipsi Nomina sua Ciuitati, saluis nihilominus alijs eorum immunitatibus, adscribi patiantur, si velint, intra octiduum Vrbe cedant. Dura certè illa & iniqua conditio visa, ideo hanc vltimam sponte arripiunt.